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1. ÚVOD

Krizový průběh 30. let 20. století patří v moderních dějinách k těm

nejpřitažlivějším obdobím. Charakterizuje je postupný rozpad chatrných

základů versailleského mírového systému a vzestup totalitních diktatur,

především nacismu v Německu. Uplatňování politiky appeasementu

britskými a francouzskými vládami, s cílem vyhnout se za každou cenu

válečným hrůzám, které se odehrály za první světové války, vedlo

nakonec až ke konferenci v Mnichově. Ústupky a usmiřování Třetí říše ze

strany západních mocností měly fatální důsledky nejdříve pro Rakousko.

Poté se pozornost všech zúčastněných stran obrátila na Československo,

ostrov demokracie ve střední Evropě, obklopený zeměmi, jež si na jeho

území činily větší či menší nároky. Ovšem „vřed střední Evropy“, jak

Československo nazývala nacistická propaganda, se nehodlal vzdát

svých historických území bez boje. Provedení částečné mobilizace jeho

armády v květnu 1938 dokládalo touhu zachovat celistvost republiky za

každou cenu a ukázat světu, že se případ Rakouska opakovat nebude.

Diplomová práce se zaměřuje na příčiny, průběh a důsledky této události,

u níž dodnes visí řada otazníků.

Řada nezodpovězených otázek se týká především samotných

příčin, a to údajných pohybů německých armád u československých

hranic v polovině května 1938. Zamýšlel skutečně Adolf Hitler válečný

konflikt s Československem již dva měsíce po obsazení Rakouska?

Zakládaly se zpravodajské informace o přesunech Wehrmachtu na

pravdě nebo prezidenta Beneše a vládu v Praze někdo obelstil? Jedním

z úkolů této práce je pokusit se na tyto otázky odpovědět. Mým hlavním

cílem v diplomové práci je analýza komplexního zpracování daného

tématu. Při psaní budou využity metoda přímá a chronologická a přístupy

analýzy a komparace.

Práce je tematicky rozložena do tří základních kapitol, které

obsahují další podkapitoly. K dostatečnému pochopení daného tématu se
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v první kapitole diplomové práce věnuji zahraničním vztahům

Československa s klíčovými zeměmi – Velké Británie, Francie, Německa,

sousedních států i Sovětského svazu. Poté se zabývám obsazením

Rakouska v březnu 1938 a důsledky, které z toho pramenily pro

Československo.

Ve stěžejní druhé kapitole je zprvu věnován prostor důvodům

zhoršujících se vztahů Československa a Třetí říše, které následovaly po

anšlusu, a německým vojenským přípravám. Nato následuje podkapitola

o německé národnostní menšině, z větší části uskupené

v Sudetoněmecké straně, a nesnadném poměru mezi ní a pražskou

vládou. V kapitole se též zabývám československými obecními volbami

v květnu a červnu 1938, jejichž očekávaný neklidný průběh byl jedním

z důvodů, proč večer 20. května Praha vyhlásila mimořádná vojenská

opatření. Průběh částečné mobilizace spolu s již zmíněnými zprávami

zpravodajců lze označit za hlavní obsah práce.

Diplomová práce je zakončena krátkou kapitolou, ve které se

snažím o vyložení rozdílné interpretace květnové krize mezi předními

tuzemskými i zahraničními historiky. Týká se především názory na otázku

zpravodajských informací, hlásících zvýšenou koncentraci německých

armád poblíž československých hranic.

Téma práce bylo zvoleno na základě dlouhodobého zájmu o

problematiku dějin předválečného Československa. V případě použitých

zdrojů jsem vycházel z publikovaných i nepublikovaných pramenů,

rozsáhlé literatury (množství monografií, memoárů významných osob

tehdejší doby, sborníků a historických časopisů) a zčásti také dobového

tisku a internetových zdrojů.

K napsání kapitol o zahraničních vztazích a průběhu

diplomatických jednání jsem využil především publikace předních

českých odborníků na toto téma, historiků Jindřicha Dejmka (Edvard

Beneš. Politická biografie českého demokrata. Část II. Prezident

republiky a vůdce národního odboje (1935–1948), Historik v čele
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diplomacie. Kamil Krofta. Studie z dějin československé zahraniční

politiky v letech 1936–1938 a Nenaplněné naděje. Politické

a diplomatické vztahy Československa a Velké Británie (1918–1938))

a Roberta Kvačka (Nad Evropou zataženo. Československo a Evropa

1933–1937 a Obtížné spojenectví. Politicko-diplomatické vztahy mezi

Československem a Francií 1937–1938). Nejstěžejnějším zdrojem

informací pro mě v této problematice znamenaly vydané Dokumenty

československé zahraniční politiky XX/I. Československá zahraniční

politika v roce 1938. Svazek I (1. leden – 30. červen 1938). Dále za

zmínku jistě stojí publikace Bořivoje Čelovského (Mnichovská dohoda

1938), Jiřího Ellingera (Neville Chamberlain. Od usmiřování k válce.

Britská zahraniční politika, 1937–1940) a Igora Lukeše (Československo

mezi Stalinem a Hitlerem. Benešova cesta k Mnichovu).

V kapitole o vztahu sudetských Němců k Československu jsem

vedle článků z historických časopisů a příspěvků ze sborníků vycházel

především z publikací Detlefa Brandese (Sudetští Němci v krizovém roce

1938), Jana Kuklíka a Jana Němečka (Od národního státu ke státu

národností? Národnostní status a snahy o řešení menšinové otázky

v Československu v roce 1938), Andreje Tótha, Lukáše Novotného

a Michala Stehlíka (Národnostní menšiny v Československu 1918–1938.

Od státu národnímu ke státu národnostnímu?).

V klíčové kapitole o zachycených zprávách zpravodajců a průběhu

mimořádných vojenských opatřeních jsem čerpal ve VÚA – Praha z fondu

MNO – HŠ a dále publikací Jaroslava Beneše (Stráž obrany státu

1936–1939), Jaroslava a Stanislava Kokoškových (Spor o agenta A-54),

Václava Kurala a Františka Vaška (Hitlerova odložená válka za zničení

ČSR) Jindřicha Marka (Hraničářská kalvárie. Příběhy posledních obránců

Masarykovy republiky na severu Čech a Podkarpatské Rusi v letech

1938–1939), Pavla Šrámka (Když zemřít, tak čestně. Československá

armáda v září 1938), množství článků Karla Straky či poválečné výpovědi

Ludvíka Krejčího a Emila Strankmüllera.
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Z bohaté memoárové literatury jsem čerpal hlavně z pamětí

Edvarda Beneše (Mnichovské dny), Prokopa Drtiny (Československo můj

osud. Kniha života českého demokrata 20. století. Svazek první. Kniha 1.

Přes Mnichov do emigrace), Vlastimila Klímy (1938: Měli jsme

kapitulovat?), Jaromíra Kopeckého (Paměti diplomata), Kamila Krofty

(Z dob naší první republiky), Vojtěcha Mastného (Vzpomínky diplomata.

Ze vzpomínek a dokumentů československého diplomata) či Františka

Moravce (Špión, jemuž nevěřili. Gen. František Moravec).

Diplomovou práci jsem obohatil rovněž publikovanými prameny,

z nichž nejvýznamnější jsou Československo a norimberský proces.

Hlavní dokumenty norimberského procesu o zločinech nacistů proti

Československu, Mnichov v dokumentech. 1. díl. Zrada západních

mocností na Československu, Protifašistický a národně osvobozenecký

boj českého a slovenského lidu 1938–1945. Edice dokumentů, 1. díl,

1. svazek, 2. sešit, Období od 19. dubna do 31. července 1938, Edvard

Beneš. Projevy – články – rozhovory. 1935 – 1938 nebo So oder so.

Řešení české otázky podle německých dokumentů 1933–1945.
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2. CESTA KE KVĚTNOVÉ KRIZI 1938

2.1 Československo obklopeno nepřáteli

Československo, jeden z nástupnických států rozpadlé rakousko-uherské

monarchie, se již při svém vzniku ocitlo v nezáviděníhodné situaci. Složitá

geografická poloha se pro pražskou vládu stala obrovským břemenem.

Nově vzniklý stát byl obklopen německo-rakousko-maďarským sevřením,

poraženými státy, které volaly po revizi mírových smluv. Edvard Beneš

proto ve svém prvním parlamentním projevu v září 1919 varoval: „… naše

posice geografická a politická je a bude vždycky těžká. Musíme se vážně

dívat vedle sebe a hledati cesty, jak na všechny strany zajistíme svoji

budoucnost.“1Brzy se mělo ukázat, že i soužití s polským sousedem bude

více než napjaté. Územní rozpory s Maďarskem a Polskem, spojené

s krátkými pohraničními válkami, měly taktéž negativně poznamenat

vztahy do budoucna. S žádným ze sousedních států, s výjimkou


[…]


tedy množství informací o bezprostředním ohrožení státní suverenity, jak

od zpravodajských služeb, tak i z diplomatického prostředí, můžeme

konstatovat, že reakce Československa byla na vzniklou situaci zcela

normální. Avšak v dění tehdejší Evropy, kterou určovala politika

appeasementu Velké Británie a Francie a stále vzrůstající vliv Třetí říše,

se na záležitost s Československem pohlíželo jinak. Chamberlainova

vláda se obávala, že bude do případné války s Německem zavlečena

skrz Francii, kterou s Československem pojily spojenecké závazky,

z nichž se pánové v Paříži snažili v následujících měsících vyvléct.

Jak dokládá bohatá diplomatická korespondence po 20. květnu

1938, energické provedení mimořádných vojenských opatření

v Československu vzbudilo ohlasy takřka po celém světě. Veřejnost měla

stále v živé paměti nenadálý březnový anšlus Rakouska a prezident

Beneš s vládou jimi dali jasně najevo, že než aby následovaly osud
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kancléře Schuschnigga, raději budou s Německem bojovat. Vždyť, jak se

v Praze domnívali, stály za nimi spojenci Francie a Sovětský svaz.

Československá armáda při květnovém nástupu rozhodně

nezklamala. Její rychlost, odhodlání a bojový duch nemile překvapil

nejenom sudetské Němce, ale i samotnou Třetí říši. Vyhlášením bojové

pohotovosti armády se nebývale ozdravila a posílila morálka

obyvatelstva, které ji přijalo s obrovským nadšením. Tak významný projev

národní manifestace Československa se v osudovém roce 1938 podařil

napodobit a překonat ještě dvakrát – při X. všesokolském sletu a při

vyhlášení všeobecné zářijové mobilizace. I když se během dosud

nevyzkoušeném obsazení pohraničních opevnění vyskytla řada různých

komplikací, zkušenosti z května a června 1938 se jedinečně zhodnotily

právě o pět měsíců později v září.

Jedním z důvodů provedení mimořádných vojenských opatření byla

rovněž nepříznivá situace v pohraničních okresech s ohledem na blížící

se obecní volby ohlášené na 22. a 29. května a 12. června. Členové

a sympatizanti Sudetoněmecké strany zde získávali stále větší

vliv a množily se srážky s demokraticky smýšlejícím obyvatelstvem

a československými státními orgány. O tehdejší nepříznivé náladě mezi

demokraty v pohraničí vypovídá deníkový záznam z 10. dubna jakéhosi

Severočecha: „Je těžko být v dnešních dobách člověkem a ještě těžší je

být Čechem ve zdejším poněmčeném kraji.“298 Úspěch provedených

vojenských opatření se projevil v tom, že aktivity sudetských extrémistů

se podařilo na čas minimalizovat a že mohly obecní volby proběhnout

v relativním klidu. Ovšem očekávanému volebnímu výsledku, drtivému

vítězství Sudetoněmecké strany, se zamezit nepodařilo.

Vlády západních mocností si dobře uvědomovaly, že jednou ze

základních podmínek míru v Evropě má být vyřešení sudetoněmecké

otázky v Československu, a proto podrobovaly Prahu stále většímu
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nátlaku, aby straně Konrada Henleina poskytla ústupky v jeho

požadavcích. Politiku SdP však v té době už určoval Berlín, který jí

nařizoval klást po pražské vládě nesplnitelné požadavky. Když v srpnu

1938 dorazil do Československa lord Runciman, který měl v roli

prostředníka pomoci při jednání obou stran, řada demokratů

v Československu v něm spatřovala naději, jež se však měla ukázat jako

lichá, když vyšlo najevo, že místo aby se Runciman do hloubky zajímal

o problémy obou táborů, trávil čas spíše u henleinovských prominentů na

jejich letních sídlech. Počátkem září československá vláda schválila

takové ústupky SdP, že se v podstatě rovnaly přijetí Karlovarského

programu, avšak to se již Praha nalézala ve zcela jiné nepříznivé

mezinárodní situaci. Zanedlouho pro armádu přišla další ostrá zkouška,

když došlo 23. září k vyhlášení všeobecné mobilizace. Poslední národní

manifestaci předválečného Československa tvrdě ukončily kruté

podmínky konference v Mnichově.
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Příloha č. 4 – Koncentrace německých vojsk podle zpráv zachycených

československými zpravodajci

Zdroj: Vojenský ústřední archiv – Praha, MNO – HŠ, karton 23, inv. č. 481.
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8. RESUMÉ

A partial mobilization in Czechoslovakia in May 1938 I chose as a topic of

my thesis. Above all I focused on its causes, course and consequences.

The aim of this thesis is to analyze the comprehensive treatment of the

subject. I used direct methods and approaches and chronological

analysis and comparison while writing.

The work consists of three basic chapters in which the following

sections are logically incorporated. The first part deals with the strained

relations between Czechoslovakia and Germany, which in connection

with the March Anschluss of Austria were sharply deteriorated. Nor the

attitudes of Great Britain and France to events in Central Europe are not

helped with that situation. The following part of thesis represents the most

important and longest chapter – May crisis. Its first parts focuse on the

cause of bad relationships between Germany and Czechoslovakia. They

are followed up by subchapter dealing with the difficult situation of the

Sudeten Germans in the border areas and the reasons for the termination

of their peaceful coexistence with the Prague government. Furthermore

the causes of partial mobilization – for example the false intelligence

reports about the movements of the German armies at the edges of the

Czechoslovak and the forthcoming local elections in Czechoslovakia,

which preluded incidents of Henlein’s groups in border areas. The next

section analyzes and evaluates the progress of extraordinary military

measures from 20 May to early June. It follows on diplomatic negotiations

between Czechoslovakia, the Western powers, Germany and the Soviet

Union.

The final chapter of this thesis represents a different interpretation

of the May crisis, as at a different angles of view domestic and foreign

historians sees it exactly.