POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Miroslav Adamec

NÁZEV PRÁCE: Příčiny, průběh a důsledky částečné mobilizace Československa v květnu 1938

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHDNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Student si jako téma své práce zvolil příčiny, průběh a důsledky částečné mobilizace v Československu v květnu 1938. K tématu přistoupil zodpovědně, podařilo se mu shromáždit nevydané a vydané prameny a nadprůměrný počet zdrojů na to, aby své závěry, k nimž dospěl, podložil. Předložený text je tak výsledkem soustředěné autorovy práce, pravidelných konzultací a jako vedoucí ho hodnotím velmi pozitivně.

Z hlediska struktury práce, jejího pojetí a výsledků, k nimž student dospěl, nemám žádné zásadní připomínky. Formální, obsahová i gramatická stránka předloženého textu splňuje všechny nároky, které podobný typ prací vyžaduje.

Na závěr proto mohu s klidným svědomím konstatovat, že Miroslav Adamec předložil práci, která splnila požadavky kladené na závěrečný opus absolventa ZČU, a proto ji mohu s opravdovým potěšením doporučit k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Jak hodnotíte postoj velmocí v květnu 1938?

Jak se chovaly příslušníci menšin v průběhu krizových dní?

DATUM: 10. května 2015

PODPIS: _____